



PARK KRAJOBRAZOWY MIĘDZYRZECZA WARTY I WIDAWKI



Ujście Grabi do Widawki

Rezerwat Holda



Kwitnące zurawiny

Pierwioska lekarska



Rzekośka drzewna



Pszennik różowy

Grodzisko pod Konopnicą

Rezerwat torfowisk „Korzeń”



Maki polne

Park Krajobrazowy Międzyrzecza Warty i Widawki został powołany uchwałą Wojewódzkiej Rady Narodowej w Sieradzu z dnia 14 września 1989 roku w celu objęcia szczególnej ochroną dla potrzeb dydaktyczno-naukowych i krajoznawczych bezcennego, niepowtarzalnego i swoicie pięknego krajobrazu naturalnych dolin rzecznych Warty, Widawki, Grabi, Nieciecy i Oleśnicy. Geograficznie położony jest we wschodniej części Niziny Południowo-Wielkopolskiej, a administracyjnie w obrębie 9 gmin: Widawa, Konopnica, Burzenin, Zapolice, Sieradz, Sędziejowice, Ostrówek, Rustec i Żaniska Wola. Zajmuje powierzchnię 25.330 ha.

Obszar parku wyróżnia się w swoim otoczeniu urozmaiconą rzeźbą terenu, zwłaszcza malowniczymi przełomami Warty, gdzie wysokości względne stoków dochodzą do 45 metrów, a na powierzchni ukazują się stare tworzy wapienne. Najatrakcyjniejsze strefy widokowe to okolice Srońska, Majaczewic, Konopnicy i Srobin. Z wysokich brzegów, często pochytych dolinkami poboczny, rozciągają się rozległe panoramy widokowe na rzeźnię doliny, meandrujące koryta rzecze oraz otoczone bujną roślinnością starorzecza.

Krajobraz urozmaica wiele ciekawych i cennych dla nauki struktur geomorfologicznych, w tym liczne obszary wydmowe czy wypukłe formy typu kenowego. Szczytowe partie tych kulminacji to także nieliczne punkty widokowe. W centralnej części Parku znajduje się węzeł hydrograficzny, który tworzą zbiegające się z różnych kierunków trzy rzeki: Widawka, Graba i Nieciec.

Park, ze względu na stosunkowo małe zmiany spowodowane działalnością człowieka, jest bardzo interesujący pod względem botanicznym. Na jego obszarze występuje ok. 600 gatunków roślin naczyniowych z różnorodnych grup siedliskowych. Szczególnie bogata jest flora łąkowa, bagienna i wodna, choć nie brak tu innych florystycznych ciekawostek. Na stromych, nasłonecznionych zboczach o podłożu bogatym w węgiel wapnia spokoja się mnąwiny kserotermiczne, stanowiące dużą osobliwość w centrum Polski. Wśród obszarów leśnych, zajmujących ok. 25 % powierzchni parku, znajdują się ciekawe fragmenty naturalnych, dobrze wykształconych, różnorodnych siedliskowo borów i lasów liściastych.

Naturalne koryta rzek i strumieni oraz starorzecza z ich bujną biologiczną obudową, liczne torfowiska i tereny podmokłe z mozaiką dobrze wykształconych zespołów roślinności bagienniej, wodnej i szuwarowej, nasłonecznione łąki porośnięte różnorodną kserotermiczną roślinnością - dają schronienie dla wielu, często bardzo rzadkich gatunków zwierząt. Nad rozkwiconymi płatanami kserotermicznych muraw uniwijają się stada nie mniej kolorowych motyli, w wodach żyją 34 gatunki ryb, a w mokradłach 12 gatunków płazów. W zaroślach parku znalazły schronienie liczne ptaki. Legnie się ich tu ok. 130 gatunków. Ssaki reprezentowane są przez 42 gatunki, z których oczywiście sporą grupę stanowią zwierzęta związane ze środowiskiem wodnym, jak np. bobry czy wydry.

Przyroda parku chroniona jest w postaci wielu różnorodnych form. Należą do nich: 57 pomników przyrody, 14 ujęć ekologicznych (najczęściej w postaci oczek wodnych i bagienek), 2 zespoły przyrodniczo-krajobrazowe oraz 4 rezerваты przyrody: „Grabica”, „Holda”, „Korzeń” i „Winnica”.

Park Krajobrazowy Międzyrzecza Warty i Widawki to również obszar o znaczących walorach kulturowych. Na jego terenie znajduje się 26 obiektów wpisanych do rejestru zabytków.

